‘

1

DOM nº 1500, ano 45, de 31 de janeiro de 2023

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1500-ano-45-de-31-de-janeiro-de-2023/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
E TEMPORÁRIA 04/2023

A COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL E TEMPORÁRIA, nomeada pela
Portaria Municipal no 286/2022, composta por ANTÔNIO ANDRADE LEAL JÚNIOR, CPF no 030.776.054-57; MÁRCIA
MICHELLE DA COSTA MOREIRA, CPF no 095.587.694-01; OTACÍLIO ANTÔNIO DA SILVA, CPF no 027.571.124-22;
JARDEL PEREIRA DA TRINDADE, CPF no 116.090.464-20; JOELMA FERREIRA DOS SANTOS, CPF no 030.948.454-52;
sob a presidência do primeiro e no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, vem convocar os candidatos, relacionados
no ANEXO I deste, devidamente classificados para o provimento de cargos temporários no processo de seleção para contratação
emergencial, para se apresentarem na Escola Municipal do Ensino Fundamental Senador Humberto Lucena, nesta quarta-feira,
dia 01 de fevereiro do corrente ano, às 7h30, munidos de cópias autenticadas em cartório ou cópias simples apresentadas junto
com a original dos documentos abaixo relacionados.

 Cédula de Identidade;
 Título de Eleitor;
 CPF;
 Comprovante de Pis/Pasep (frente e verso);
 Comprovante de residência, atualizado;
 CNH, categoria “D” (para o cargo de motorista);
 Comprovante da escolaridade exigida através de Certidão/Declaração/Diploma;
 Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação e local de nascimento;
 Declaração de não ter acumulação de cargos públicos conforme modelo do ANEXO III;
 No caso do candidato ser do sexo masculino, comprovar, através de documento (Reservista) estar em dia com o serviço

militar;
 Apresentar certidão de quitação eleitoral;
 Apresentar certidão de antecedentes criminais;

Dona Inês PB, 27 de janeiro de 2023.

ANTÔNIO ANDRADE LEAL JÚNIOR
Presidente da Comissão Especial

MÁRCIA MICHELLE DA COSTA MOREIRA

Membro da Comissão Especial

OTACÍLIO ANTÔNIO DA SILVA
Membro da Comissão Especial

JARDEL PEREIRA DA TRINDADE
Membro da Comissão Especial

JOELMA FERREIRA DOS SANTOS
Membro da Comissão Especial

‘

2

DOM nº 1500, ano 45, de 31 de janeiro de 2023

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1500-ano-45-de-31-de-janeiro-de-2023/

ANEXO I

Professor “C” Ensino Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A)

Nº DE
INSCRIÇÃO

1.  Maria Aparecida F. dos Santos 161-1
2.  Laíse Munique Alves da Silva 234-1

Professor “C” Anos Finais do Ensino Fundamental

Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DISCIPLINA
Nº DE

INSCRIÇÃO
1. Vitória Gomes dos Santos Ciências 153-2
2. Ana Paula Targino da Silva Geografia 042-2
3. Maria José de Lima Galdino

História
094-2

4. José Miranda Júnior 203-2
5. Amanda Alves Cardoso Português 280-2

Monitor

Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A)
Nº DE

INSCRIÇÃO
1.    Jéssica Maria Bezerra da Silva 188-3
2.    Joyce Karine da Silva Lima 257-3
3.    Marcia Maria da Silva 254-3
4.   Adriana Gomes dos Santos 053-3
5.   José Esaú Fernandes da Silva 261-3
6.   Maria Edilene Ribeiro da Silva 010-3
7.   Maria Eduarda Lima dos Santos 107-3

Auxiliar de Serviços Gerais

Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A)
Nº DE

INSCRIÇÃO
1.   Maria das Graças Silva de Sousa 158-4
2.   Cartegiane Rodrigues de Sena 093-4
3.   Fábio Florentino da Silva 147-4
4.   José Janielson de Sousa 084-4
5.   Flaviano Paulino da Silva 184-4
6.   Willian Gomes dos Santos 045-4

Cozinheiro

Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A)
Nº DE

INSCRIÇÃO
1.   Joadna de Sousa Maciel 194-5
2.   Lucijane de Sousa Campos 156-5
3.   Santana Pereira de Lima Silva 232-5

‘

3

DOM nº 1500, ano 45, de 31 de janeiro de 2023

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1500-ano-45-de-31-de-janeiro-de-2023/

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 60/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de
dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) JURANDIR

MATIAS DE ARAUJO, CPF nº 217.377.878-14, para o cargo
de provimento em comissão de Secretário Escolar na
Escola Municipal Senador Humberto Lucena, com a
remuneração prevista em Lei Municipal.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 31 de janeiro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA Nº 61/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de
dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) ANDRESSA DA
SILVA ALVES, CPF nº 121.318.354-50, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor Assistente de
Secretaria, com a remuneração prevista em Lei Municipal.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 31 de janeiro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

LICITAÇÕES

Setor de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0003/2023
Processo Nº: 0003/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços especializados na instalação, manutenção,
gestão, treinamento e capacitação do Sistema de
Prontuário Eletrônico do Cidadão – PEC e Coleta de
Dados Simplificada – CDS, para a Secretaria Municipal de
Saúde deste município. Exercício 2023., em conformidade
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA
INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2023.

‘

4

DOM nº 1500, ano 45, de 31 de janeiro de 2023

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1500-ano-45-de-31-de-janeiro-de-2023/

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0070/2023
Processo Nº: 0084/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de móveis, eletrônicos e utensílios para o funcionamento
de berçário da Escola Municipal Professora Maria
Eugênia, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0069/2023
Processo Nº: 0104/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA REALIZAR
SERVIÇOS DE: PINTURA DO MURO DO RESERVATÓRIO
DA CACIMBA DO CAJUEIRO, LOCALIZADO AO FIM DA
RUA JOSÉ PAULINO (LAGEDO DA SERRA), DESTE
MUNICÍPIO, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0071/2023
Processo Nº: 0115/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de materiais necessários para adequação da escola
maria da páz para obter o Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros (AVCB), em conformidade com o § 3º art. 75 da
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo, deverão enviar suas
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra,
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0020/2023
Processo Nº 0778/2022
Registro CGM Nº 23-50029-8
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
Contratado LCL SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0004/2023
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS DE
ENGENHARIA, E TAMBÉM, ENCAMINHAMENTO,
ACOMPANHAMENTO, SANEAMENTO DE EVENTUAIS
PENDÊNCIAS INERENTES AOS PROJETOS E
APROVAÇÃO DOS MESMOS JUNTO AOS ÓRGÃOS
RESPONSÁVEIS DA PARAÍBA: SUDEMA, AESA, DNIT-PB,
DER, CAIXA, CAGEPA, E DEMAIS ÓRGÃOS ESTADUAIS
E FEDERAIS. NESTE MUNICÍPIO
Assinatura 31/01/2023
Vigência 31/01/2023 A 31/01/2024

‘

5

DOM nº 1500, ano 45, de 31 de janeiro de 2023

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-no-1500-ano-45-de-31-de-janeiro-de-2023/

Valor 33.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato 0021/2023
Processo Nº 0759/2022
Registro CGM Nº 23-50030-1
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado PAULO WANDERLEY CÂMARA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0393/2022
Objeto SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS E DE CONSULTORIA
JURÍDICA
Assinatura 31/01/2023
Vigência 31/01/2023 A 31/01/2024
Valor 48.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO